4、2011年度，公司实现营业收入和归属母公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比2010年大幅增

长，主要系公司旗下深圳海吉星国际农产品物流园项目顺利启动运营所致。

5、2011年度，公司经营活动产生的现金流量净额为负值的原因，主要系公司下属企业客户交易保证金

影响所致；剔除收付保证金影响后，2011年度公司经营活动产生的现金流量净额为477,888,512.12元。

二、主要财务指标 （单位：人民币 元 ）

项 目 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％）

2009 年

调整后 调整前

基本每股收益 0.27 0.36 -25.00% 0.13 0.11

稀释每股收益 0.27 0.36 -25.00% 0.13 0.11

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.02 -0.03 166.67% -0.02 -0.03

2011 年年度报告

8

项 目 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％）

2009 年

调整后 调整前

加权平均净资产收益率（%） 6.53% 9.27% 下降 2.74 个百分点 3.38% 2.97%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
0.54% -0.87% 增加 1.41 个百分点 -0.41% -0.83%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.36 0.86 -141.86% 0.67 0.67

项 目 2011 年末 2010 年末

本年末比上年末增减

（％）

2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产 4.18 4.01 4.24% 3.78 3.75

注：1、2011年度，公司基本每股收益和稀释每股收益同比2010年下降的原因，主要系2010年公司完成转让

西岸渔人码头公司股权事项，实现归属母公司净利润26,877.46万元所致；

2、2011年度，公司扣除非经常性损益后的基本每股收益同比2010年大幅增长，主要系公司旗下深圳海

吉星农产品国际物流园项目顺利启动运营所致；

3、2011年度，公司每股经营活动产生的现金流量净额为负值原因，主要系公司下属企业业务客户业务

保证金影响所致；剔除收付保证金影响后，2011年度公司每股经营活动产生的现金流量净额为0.62元。

2011 年年度报告

9

第三章第三章第三章第三章 股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

第一节 股本变动情况

一、截至2011年12月31日，公司股份变动情况如下表：

单位:股

股份名称

本报告期变动前 本报告期变动增减（++++，----） 本报告期变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金

转股

其他 1111

（注 1111）

其他 2222

（注 2222）
小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 119,258,192 15.52 0 0 0 -109,480,000 -2,068,336 -111,548,336 7,709,856 1.00

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 61,200,000 7.96 0 0 0 -61,200,000 0 -61,200,000 0 0

3、其他内资持股 58,058,192 7.55 0 0 0 -48,280,000 -2,068,336 -50,348,336 7,709,856 1.00

其中：

境内非国有法人持股
48,280,000 6.28 0 0 0 -48,280,000 0 -48,280,000 0 0

境内自然人持股 9,778,192 1.27 0 0 0 0 -2,068,336 -2,068,336 7,709,856 1.00

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件股份 649,249,659 84.48 0 0 0 +109,480,000 +2,068,336 +111,548,336 760,797,995 99.00

1、人民币普通股 649,249,659 84.48 0 0 0 +109,480,000 +2,068,336 +111,548,336 760,797,995 99.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 768,507,851 100.00 0 0 0 0 0 0 768,507,851 100.00

注：1、报告期内，公司前次非公开发行股东深圳市远致投资有限公司、世纪阳光控股集团有限公司、深圳

华强鼎信投资有限公司、无锡市国联发展（集团）有限公司、深圳市福田投资发展公司、深圳市江南丰投

资有限公司合计持有限售条件股份10,948万股于2011年7月12日解除限售。（详见2011年7月9日刊登在《证

券时报》、《证券日报》、《中国证券报》、《上海证券报》及巨潮资讯网上的公司公告）

2、报告期内，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司按《公司法》、《上市公司董事、监事、高

级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，解除公司董事、监事、高级管理人员限售股

份和增加公司董事、监事、高级管理人员限售股份，本报告期变动数为减少2,068,336股。

2011 年年度报告

10

二、限售股份变动情况如下表 ：

单位:股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限

售日期

深圳市远致投资有限公司 39,100,000 39,100,000 0 0

[…]

将长沙马王堆公司原注册资本人民币 15,000 万元，增至人民币 20,000 万元，即

增加注册资本人民币 5,000 万元，也即新增股本 5,000 万股。所增加股本由股东

方按原出资比例，按每股 1.00 元价格以货币方式认购。（详见 2011 年 8 月 31 日

刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮

资讯网上的公司公告）

截至报告日，增资事项正在办理中。

5555、成立深圳市中央大厨房物流配送有限公司项目

2011 年 1 月 25 日，公司第六届董事会第八次会议审议通过了《关于出资成

立深圳市中央大厨房物流配送有限公司的议案》，同意与新希望集团有限公司（以

下简称“新希望集团”）及深圳市比多味贸易有限公司（以下简称“比多味公司”）

共同投资成立深圳市中央大厨房物流配送有限公司。注册资本 5,000 万元人民币，

公司占 40%，新希望集团占 30%，比多味公司占 30%。（详见 2011 年 1 月 27 日刊

登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资

讯网上的公司公告）

深圳市中央大厨房物流配送有限公司已于 2011 年 6 月 8 日注册成立。

6、成立深圳依谷网电子商务有限公司项目

2011 年 1 月 25 日，公司第六届董事会第八次会议审议通过了《关于出资成

立深圳依谷网电子商务有限公司的议案》，同意公司全资子公司深圳市农产品交

易中心股份有限公司（以下简称“交易中心”）与广州市腾越投资有限公司（以

下简称“腾越公司”）、深圳市优生活投资有限公司（以下简称“优生活公司”）

及深圳市博凯投资有限公司（以下简称“博凯公司”）共同投资成立深圳依谷网

电子商务有限公司。注册资本 2,000 万元人民币，公司占 40%，腾越公司占 30%，

优生活公司占 16%，博凯公司占 14%。（详见 2011 年 1 月 27 日刊登在《证券时报》、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上的公司公告）

2011 年年度报告

69

深圳依谷网电子商务有限公司已于 2011 年 3 月 7 日注册成立。

7、增资深圳市农产品担保有限公司（现更名为“深圳市农产品融资担保有限

公司”）项目

2011 年 4 月 12 日，公司第六届董事会第九次会议审议通过了《关于增资深

圳市农产品担保有限公司的议案》（深圳市农产品担保有限公司后更名为“深圳

市农产品融资担保有限公司”，以下简称“农产品担保公司”），经农产品担保

公司各股东方协商，一致同意将原注册资本人民币 5,000 万元增至人民币 12,500

万元。增资前后出资额、股权比例如下：

股东的姓名或者名称
原注册资本

（万元）

原股权

比例

增资后注册资

本（万元）

增资后

股权比例

深圳市农产品股份有限公司 2000 40% 5000 40%

深圳市英龙置业有限公司 0 0 2000 16%

上海景林创业投资中心 0 0 1650 13.2%

深圳市盈达投资有限公司 1500 30% 1500 12%

深圳市睿德信投资管理有限公司 1000 20% 1250 10%

深圳市辰凰投资有限公司 500 10% 500 4%

陈群 0 0 500 4%

吴瑞霞 0 0 100 0.8%

合计 5000 100% 12500 100%

注：农产品担保公司原股东深圳市盈达投资有限公司和深圳市辰凰投资有限公司均自愿放弃新增资本的优先

认购权，不参与本次增资。

截至报告期末，增资事项已完成。

8、成立武汉城市圈海吉星农产品物流有限公司项目

2011 年 4 月 27 日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于出资成

立武汉城市圈海吉星农产品物流有限公司的议案》，同意与湖北省联合发展投资集

团有限公司（以下简称“湖北联发投公司”）、深圳市豪腾投资有限公司（以下简

称“豪腾投资公司”）共同投资成立武汉城市圈海吉星农产品物流有限公司。注册

资本 30,000 万元人民币，公司出资 12,300 万元人民币，占 41%；湖北联发投公

司出资 12,000 万元人民币，占 40%；豪腾投资公司出资 5,700 万元人民币，占 19%。

（详见 2011 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》及巨潮资讯网上的公司公告）

武汉城市圈海吉星农产品物流有限公司已于 2011 年 8 月 1 日注册成立。

2011 年年度报告

70

9、增持天津海吉星农产品物流有限公司股权项目

2011 年 4 月 27 日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了《关于增持天

津海吉星农产品物流有限公司股权的议案》，同意增持天津海吉星农产品物流有

限公司（以下简称“天津海吉星”）的股权。公司分别按天津海吉星原股东方深